（2）第三期股权转让款 4,287.5万元无需支付。

根据《股权收购协议》第三期股权转让款付款条件约定，在协议正式签订后的 60天内，乙方（指“黎辉新材原全体

股东”）承诺丙方（指“黎辉新材”）完成不低于 440吨（扣除退货部分）的太阳能级石英坩埚用中或外层用砂合格产品的

生产且销售，单吨最低售价（含税）不低于 3.5万元且平均售价不低于 4万元。同时根据协议交易价款支付进度第（6）

条：如乙方在约定的时间内未能按要求及时完成第三期股权转让款约定的承诺目标，乙方同意第三期股权转让款部分暂

不支付，甲方（指“岱勒新材”）同意乙方承诺期可展期 30天（最终时间不得超过 2023年 12月 31日），如展期后计算

连续 60天内仍然未能达到协议约定目标的，第三期股权转让款不再支付，本次交易标的最终成交价格将直接按 17,150

万元确定，第四期股权转让款的金额调减为 4,287.5万元。

根据《股权收购协议》相关条款约定及经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计（天职业字[2024]18435号）。

经审计，黎辉新材在 2023年 9月 26日至 2023年 12月 31日期间内（签订协议 60天并展期 30天内），其生产且销售太

阳能级石英坩埚用中或外层用砂合格产品（扣除退货部分）的数量为 322.27吨，确认黎辉新材在约定的时间内未达成第

三期股权转让款条件。按照协议约定，公司无需支付第三期股权转让款，本次交易标的最终成交价格由 24,500万元调整

为 17,150万元，第四期股权转让款的金额由 7,350万元调减为 4,287.5万元。

公司第三期股权转让款的支付正处于产权关系过户前的过渡期内，乙方在约定的期限内产销量未达标主要系乙方对

2023年四季度光伏行业波动预估不足以及生产经营组织不力影响所致，从而导致目标未达成。

（3）第四期股权转让款尚未支付。

因黎辉新材未完成第三期股权转让款所约定的条件，第四期股权转让款调整为 4,287.5万元。股权转让协议第四期股

权转让款付款条件为自以下条件全部达成之日起 10个工作日内，支付收购交易价款:①甲方成为丙方股东后，自任一时

点起算连续十二个月内，丙方累计生产的符合甲乙双方以及客户认可的太阳能级石英坩埚用中或外层用砂合格产品产量

达到 3,000吨；②丙方已取得拟扩建/新建项目环评批复。截至目前，黎辉新材第四期股权转让款约定的条件尚未到期，

目前正在履行中。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

60

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

89,446,234 32.09% 35,858,744 200,626 36,059,370 125,505,604 32.10%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

89,446,234 32.09% 35,858,744 200,626 36,059,370 125,505,604 32.10%

其

中：境内

法人持股

53,802,000 19.30% 21,520,800 21,520,800 75,322,800 19.26%

境内

自然人持

股

35,644,234 12.79% 14,337,944 200,626 14,538,570 50,182,804 12.83%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

189,306,411 67.91% 2,016,000 74,368,554 -200,626 76,183,928 265,490,339 67.90%

1、人

民币普通

股

189,306,411 67.91% 2,016,000 74,368,554 -200,626 76,183,928 265,490,339 67.90%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

长沙岱勒新材料科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

61

他

三、股份

总数
278,752,645 100.00% 2,016,000 110,227,298.00 0 112,243,298 390,995,943 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

本报告期股份变动主要系资本公积金转增股本全体股东每 10股转增 4股、2021年限制性股票激励计预留授予部分

第一个归属期归属股份上市、公司部分董监事增持所致。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、权益分派

公司于 2024年 3月 26日、2024年 4月 22日分别召开第四届董事会第十六次会议、2023年度股东大会，审议通过

了《关于公司 2023年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》。2024年 5月 6日，公司披露了《2023年年度权

益分派实施公告》（公告编号：2024-036），以公司现有总股本剔除已回购股份 3,184,400.00股后的 275,568,245.00股为

基数，向全体股东每 10股派 1.25元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每 10股转增 4股。公司于 2024年 5月

13日完成了 2023年年度权益分派。公司股本总数由 388,979,943股增加至 390,995,943股。

2、2021年限制性股票激励计预留授予部分第一个归属期归属股份上市

2024年 10月 25日，公司召开第四届董事会第二十一次会议和第四届监事会第十七次会议审议通过了《关于 2021

年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期归属条件成就的议案》《关于调整 2021年限制性股票激励计划首次及